Contendit inter se poeta legem Papiam Poppaeam, quae et ipsa Iulia dicitur, et Iuliam de adulteriis. Placebat illa ICto, adulterae marito, quia dotis partem ob mores vxoris graues lucrari poterat: at displicebat Iulia, quae vxorem in adulterio deprehensam repudiari iubebat, nisi maritus pro lenone haberi vellet. h) Id autem ipsi vel ideo videbatur incommodum, quod totam dotem retinere, quam eiusdem partem lucrari mallet. Ergo interim, dum fluctuauit, dubiamque traxit sententia mentem, vere ipsi

*Papia lex placuit, Iulia displicuit.*

Sunt equidem veterum loca, quae non partis cuiusdam dotis, sed totius, amissae meminisse videntur, quaeque ideo a Triboniano interpolata esse suspicantur CUIACIVS, i)

BAL-

a) L. 11. § 13. ff. ad L. Iul. de adult. b) L. 1. ff. de diuort. L. 56. ff. sol. matr. c) L. 14. §. 1. ff. de captiuis.  
d) PAVLL. Lib. III. L. 8. ff. eod. e) Ad Nouell. xxii. f) L. 7. C. de repud. g) Nou. xxii. cap. vii.  
h) L. 29. ff. ad L. Iul. de adult. L. 2. C. eod. i) Obs. Lib. xxi. cap. xvii.

BALDVINVS a) et BRISSONIVS: b) sed causſam iam V. C. ANTONIVS SCHVLTINGIVS c) dixit. Quando enim MARCELLVS d) interrogatur: *ſi probetur culpa mulieris matrimonium diſſolutum, an poſſit maritus propter culpam mulieris DOTE M RETINERE?* Et quando DIOCLETIANVS et MAXIMIANVS e) reſpondent, DOTE M, *culpa uxoris diſſoluto matrimonio, penes maritum REMANSISSE*: id non eſt intelligendum de dote vniuerſa, ſed de tanta eius parte, quantum lex retineri concedit, quae et alio loco *lucrum ex dote*, vel *commodum dotis* adpellatur. f) Quum vero id iudicium ad vindictam eſſet comparatum: facile patet, illud non datum, niſi marito, eiusque heredem non magis agere potuiſſe, quam eius, qui aliquam paſſus erat iniuriam. Hinc PAVLLVS g) libro VII ad Sabinum, vbi de nuptiis et rei vxoriae actioe egit: *Heredi mariti quidem prodeſſe ait compensationes*, veluti ob res donatas et amotas, et impenſas: *MORVM VERO COERCITIONEM eum non habere.*

III. Verum id quoque caput varias ſubiit mutationes. Nam primi THEODOSIVS et VALENTINIANVS Imperatores h) certas cauſſas, ob quas diuortium fieri poſſet, praſcripſerunt, addideruntque, vt ſi ſine tali cauſſa factum eſſet diuortium, vxor dote m; maritus donationem propter nuptias amitteret, iisque matrimonio interdiceretur in quinquennium. Deinde ANASTASIVS i) permifit diuortium, bona coniugum gratia factum, mulierique, eo modo diſcedenti a marito, conſeſſit, ne quinquennium exſpectare teneretur. IVSTINIANVS k) poſtea anno Chr. DXXVIII reliquis diuortii cauſſis et eam adiecit, ſi maritus intra duos annos continuos cum vxore ob naturae imbecillitatem coire non poſſet. Eo enim caſu et ſine dotis donationisque propter nuptias amittendae periculo coniuges diſſociari poſſe ſanxit. Eodem anno, l) alia edita conſtitutione, tres cauſſas diuortii ſuperioribus adiecit, puta ſi mulier abortum procurarit, ſi commune lauacrum cum viris habuerit, et ſi conſtante matrimonio de aliis nuptiis inierit conſilium. Poenas quoque iniuſti diuortii eatenus auxit, vt ſi maritus vxorem indotatam ſine cauſſa repudiaſſet, ei praeſtare cogeretur quartam partem bonorum ſuorum, dum ne illa centum librarum auri ſummam excederet, ſiquidem quantumcunque ipſi eſſet ſubſtantiae, non vltra centum auri libras vxori numerat. Id quod etiam ex parte mulieris obſeruatur, quae marito nihil tale merito repudium mittit. Omnes has cauſſas a Theodoſio, Anaſtaſio, et ſe ipſo proditas denuo noua conſtitutione ſtabiliuit anno DXXXVI. m) Idemque fecit anno DCLI, niſi quod, ſui diſſimilis, diuortia bona gratia facta, praeterquam ſi caſtitaſis concupiſcentia coniuges a ſe diſcederent, denuo inhibeat, n) et cauſſarum numerum ad pauciores reducat. o) Ex iisdem conſtitutionibus nouis, ſublato de moribus iudicio, dos vel donatio propter nuptias cedit communibus liberis, vel iis non exiſtentibus coniugi innocenti, p) Quae omnia, quum diuortia hodie priuata auctoritate fieri non ſoleant, iudicis fere arbitrio apud nos deſiniuntur.

Ii 2

CAPVT

a) Iuſtinian. Lib. II. b) Ad L. Iul. de adult. p. 142. c) Ad Vlpian. p. 585. d) L. 38. ff. ſolut. matrim. e) L. 24. C. de iure dot. f) L. II. §. 3. ff. ad L. Iul. de adult. g) L. 15. §. 1. ff. ſolut. matr. h) L. 8. C. de repud. i) L. 9. C. eod. k) L. 10. C. eod. l) L. 11. C. eod. m) Nou. XXII. cap. IV. ſequ. cap. XIV. ſequ. n) Nou. CXVII. cap. 2. o) Nou. CXVII. cap. VIII. IX. p) Nou. CXVII. cap. XIII. Nou. CXXVII. cap. IV. Nou. CXXXIV. cap. XI.

## CAPVT XX.

*Ad Caput Legis XXXV.*

## DE COGENDIS PARENTIBVS, VT LIBEROS ELOCENT.

I. *Ratio ordinis. Legitima capitis verba. II. Liberi inuitis parentibus uxorem ducere vel nubere non poterant. Multae caussae, cur eos elocare nollent. III. Legis verba explicata. Constitutio Seueri, et Antonini. An parentes coacti sint dotem dare? Ius nouum. Cur soli praetori urbano id negotium datum, vt parentes cogeret? Constitutione D. Seueri et Antonini eadem potestas data praesidibus.*

I. **D**e capitis xxxv sententia, non est, quod multum laboremus. Nam et numerum eius, et verba legitima nobis seruaui MARCIANVS, a) cuius locum ad legem nostram pertinere, iam supra a me demonstrari memini. Ex eo fragmento tale fuisse discimus caput legis Iuliae et Papiae xxxv:

QVI LIBEROS, QVOS HABENT IN POTESTATE, INIVRIA PROHIBEBVNT  
DVCERE VXORES, VEL NUBERE, IN MATRIMONIVM EOS COLLOCARE  
PER PRAETOREM VRBANVM COGVNTOR.

Quum enim nihil reliqui fecerit Augustus, vt impedimenta nuptiarum omnia, quantum fieri posset, remoueret: praecipue autem parentes haut raro in culpa essent, quo minus liberi inirent matrimonium; operae pretium fore duxit, si etiam ea de re caueret distinctius.

II. Ait lex: QVI LIBEROS, QVOS HABENT IN POTESTATE, INIVRIA PROHIBVERINT DVCERE VXOREM VEL NUBERE. In vulgus notum est, inuito patre nec filium, nec filiam familias, inire potuisse matrimonium. Quod adeo verum est, vt praecedere oporteret iussum parentis, et idcirco, si pater in furorem incidisset, dubitaretur ante IVSTINIANI b) decisionem, an liberis fas esset contrahere matrimonium. c) Ita et captiuorum liberi olim vxores non ducebant, nisi vel triennium elapsum esset a tempore captiuitatis, d) vel filius eam duxisset vxorem, cuius conditionem patrem non adspernaturum, esset probabile. e)

Quum itaque irritum esset inuitum sine patris consensu matrimonium: haut raro parentes intercedebant nuptiis liberorum; eosque vel vxores ducere vel nubere prohibebant. Causa haut vna erat. Filii familias, ducentes vxores, vna cum liberis in domo patris, et ex eius re viuebant, eademque ibi fruebantur mensa, f) nec parum sumtum accedebat patri, cui filiorum vxores liberique pro cuiusque conditione ac dignitate erant alendi. Deinde haut raro priuignorum nuptiis vel intercedebant nouercae, vel ipsi patres, qui nurus focrumque nolebant eadem domo contineri, memores illorum, quae sapienter dicit Laches apud TERENCEM: g)

-- *Vestra*

a) L. 19, ff. de R. N. b) L. 25. C. de nupt. L. 28. C. de episc. aud. c) pr. Inst. de nupt. d) L. 9, §. 1. L. 10. ff. de R. N. e) L. 11. ff. eod. f) Plutarch, in Craffo ab init. g) Hecyr. A&G. 11. Scen. 11. v. 43.

*Vestrarum nulla est, quin gnatum velit  
 Ducere uxorem: et, quae vobis placita conditio est, datur,  
 Vbi duxere impulsu vestro, vestro impulsu easdem exigunt.*

Quot ergo fuisse putemus, tam suae tranquillitatis immemores, vt nurum domum duci paterentur, quam scirent perpetuam fore iurgiorum materiam? Denique et filias sine dote maritos haut facile reperisse, iam supra obseruauimus. Plerumque autem Euclionibus graue erat, dote data sibi mercari generos, et ex ea quoque causa saepe impediebant, quo minus liberi legi Pappiae satisfacerent, legitimaque prole locupletarent rempublicam.

Si qui vero parentes tam male consulerent liberis, ii ex lege nostra coercendi erant. Prohibere vero liberos videbantur non solum, qui ducturis uxorem vel nupturis consensum negabant, verum etiam, qui conditionem iis non quaerebant. a) Plerumque enim ipsi parentes, vti ex comicis patet, liberis uxores vel maritos quaerebant. Perinde etiam erat, siue pater naturalis prohiberet, siue adoptiuus. Recte enim ad caput nostrum scripsit PAVLLVS: b) *Onera eius, qui in adoptionem datur est, ad PATREM ADOPTIVVM transferuntur.* Vnde et hunc decet liberis adoptiuis de nuptiis prospicere. Idem de nepotibus ex filiis dicendum, non ex filiabus. Neque enim, inquit MARCELLVS, c) *quemadmodum masculorum liberorum nostrorum liberi ad onus nostrum pertinent: ita et in feminis est. Nam manifestum est, id, quod filia parit, non auo, sed patri suo esse oneri, nisi pater aut non sit superstes, aut egens est.* Vnde facile intelliguntur verba legis: *QVI LIBEROS, QVOS HABENT IN POTESTATE, INIURIA PROHIBERINT.*

De his vero pergit legislator: *IN MATRIMONIVM EOS COLLOCARE PER PRAETOREM VRBANVM COGVNTOR.* Praesidium enim vel ideo lex non meminerat, quia illa initio magis ad amplificandum ciuium vrbano- rum numerum, quam ad augendam prouincialium multitudinem, erat comparata. Quumque nemini inuito ius suum sit eripiendum: facile intelligitur, nec Praetorem potuisse parentes cogere, si illis iustae essent prohibendi causae. Vnde procul dubio causae cognitione opus erat, an parentes iniuria prohibere viderentur? Moueor, quod iam libera republica huiusmodi iudicia etiam in municipiis sociorum data videam, si mortuo patre inter tutores et matrem de filia elocanda disceptaretur. Auctor enim est LIVIVS, d) quum virginem formosissimam Ardeatem duo iuuenes ambirent, vnus plebeii generis, cui tutores; alter nobilis, cui mater faebat, idque certamen domi et inter priuatos parietes componi nequisset, ventum esse in ius, postulatuque matris et tutorum vtrinque audito, magistratum secundum matris arbitrium ius nuptiarum dedisse. Audiendus ergo fuit pater, si forte filius mulierem luxuriosam, probisque omnibus coopertam domum ducere vellet, vel si filia nuptias genere suo indignas, vel rei patris familiari exitiosas, concupisceret. Si horum nihil adpareret: tum PRAETOR interposito decreto parentes, vt nuptias fieri

li 3 pate-

a) L. 19. ff. de R. N. b) PAVLL. Lib. III. L. 45. ff. de adopt. c) L. 8. ff. de sign. et al. lib. d) Lib. IV. cap. IX.

paterentur, cogebat. Id quod etiamnum in hagiodynediis per Germaniam obseruari memini, si quando pater, tantum vt bonis liberorum aduentitiis eo diutius fruatur, nuptias eorum quasvis fastidiose reiicit. Tunc enim, causa cognita, si id sine ratione iusta fieri adparet, synedria consensum parentum, vti pragmatici loquuntur, ex officio supplent, dotemque patrem dare iubent.

III. Ast hoc legis caput constitutione Seueri et Antonini illustratum et ad prouincias porrectum esse, iam supra monuimus. Nimirum duo deesse videbantur legi saluberrimae: alterum, quod de dote constituenda nihil illa cauisset: alterum, quod extra Romam coactioni illi non esset locus. Vtrumque suppluit Principum illorum prudentia. Nam primo constitutione sua a) caverunt, vt parentes liberos, in potestate sua constitutos, etiam *dotare* cogerentur. Et ad hanc demum constitutionem respicere arbitror Imperatorem IVSTINVM, b) dum ait: *Non incognitas esse LEGES, quibus cautum fit, omnino paternum esse officium, dotem vel ante nuptias donationem pro sua dare progeneris.* Primo enim nullus ICTORUM, qui parentes ex necessitate dotare scripsit, Seueri atque Antonini temporibus est antiquior. Deinde LABEO c) speciem proponit, quod pater filiae nomine promiserit centum, *quum commodissimum esset.* Quae sane promissio non magis est eius, qui ex necessitate dotem debet, quam illa ex CELSO: d) *ne a se, neue a filio dos peteretur, ab alio vero, quam filio herede, dos peteretur:* Deinde sub omnibus titulis, qui de dote eiusque promissione agunt, primae sunt Seueri et Antonini constitutiones, neque vlla occurrit iis vetustior: vt satis manifestum videatur, ab iis temporibus iura dotium quodammodo fuisse immutata, impositamque parentibus necessitatem, filiabus dotem constituendi. Denique ius patriae potestatis antiquum non ferebat, vt pater ad dotandam filiam cogeretur, quam et exheredem scribere, et impune praeterire testamento poterat.

Vtcumque se res habeat, id saltem certum exploratumque est, post Seueri et Antonini tempora lege obstrictos fuisse patres, vt filiabus; e) imo et avos, vt neptibus dotem constituerent. f) Quae lex CELSI, filij, Seuero quidem antiquior est, sed ita loquitur, vt inde non pateat, eo tempore huiusmodi necessitatem incubuisse parentibus. Species enim haec erat. Auus paternus pro nepte dederat dotem. Mortuo auo, ipsaque nepte in matrimonio defuncta, quaerebatur, an dotem patri reddi oporteat? Respondet CELSVS: *Occurrit aequitas rei, vt quod pater meus propter me filiae meae nomine dedit, perinde fit, atque ipse dederim.* Addit rationem: *Quippe OFFICIUM cui circa neptem ex officio patris erga filium pendet, et quia pater filiae, ideo auus propter filium nepti dotem dare debet.* Non sane hic CELSVS ait, cogendum esse auum, vt dotem det: sed officium cui hoc esse, vt det dotem. *Officii vero et voluntatis esse dicuntur iureconsultis nostris, quae iure imperfecto debentur, et quae non sunt necessitatis, vt loquitur FAULLVS.* g) Atqui necessitatem quamdam insinuare videntur sequentia: sed non insinuant. En verba: *Quid si filius a patre exheredatus est? Existimo, non absurde etiam in exhere-*

a) d. L. 19. ff. de R. N. b) L. 7. C. de dot. promission. c) L. 79. §. 1. ff. de iur. dot. d) L. 10. ff. de pact. dot. e) L. vlt. C. de dot. promiss. f) L. 6. ff. de collat. g) L. 17. §. 3. ff. commodat.

*exheredato filio idem posse defendi: nec infauorabilis sententia est, vt hoc saltim habeat ex paternis, quod propter illum datum est.* Non ergo dicit CELSVS, etiam nepti ex filio exheredato dotem debere auum, eumque recusantem a praetore posse coerceri, sed si dederit, dotem illam ad patrem exheredatum merito reuerti: quamuis ipsa haec CELSI sententia non placeat SERUIO et LABEONI, a) Post hanc Seueri constitutionem et auum teneri ad dotandam neptem ex filio, nemo dubitat. Nec interest, sua sit filia, an emancipata, egena an locuples. Ita enim distinguere non licet, ob generaliter conceptam IVSTINI b) constitutionem. Non tamen dos debetur filiae illegitimae, c) vel ingratae, d), vel viro ignomioso nuptae. e) Nec mater cogitur, nisi pater sit inops, vel ob causam probabilem et legem specialiter expressam, f) qualis est si mater haeretica filiam orthodoxam indotatam habeat. g) Omnium minime cogitur frater vel soror, h) quamuis et eis honestum sit, sororem dotare, idque saepe factum esse referant veteres, inprimis PLAVTVS, i) apud quem vix sibi persuaderi patitur Lesbonicus adolescens, qui patria bona abliguriuerat, ne sororis sponso dotem obrudat. Ceterum dum praetor cogere dicitur parentes, vt filiabus nupturis dotem constituant: res ipsa docet, quantitatem eius definiendam esse pro facultatibus et pro dignitate patris et generi, k) adeoque non tantumdem petere posse filiam vnam, quantum datum esse alteri meminerit, nisi par sit vtriusque mariti, cui nubunt, conditio.

Deinde eadem Seueri atque Antonini constitutione hoc ius de cogendis parentibus ad prouincias prolatum est. Iam supra vidimus exemplum simile. Tutor enim ex lege hac dabatur in vrbe a Praetore mulieri nupturae ad dotem dandam, dicendam, promittendamue. De prouinciis nihil hac lege expressum fuerat, antequam SCTo caueretur, vt etiam in prouinciis similiter a Praesidibus ex eadem causa tutores darentur. l) Nec absimilis est constitutio diuorum fratrum, m) qua, quod priores leges de actione serui suis numis emti aduersus dominum in vrbe concesserant, etiam ad prouincias protulerunt. Immo id in antiquissimis etiam legibus obseruatum nouimus. Lege Atilia cautum fuerat, vt pupillis et feminis, quibus nec testamentarius, nec legitimus tutor esset, tutor a Praetore et maiore parte tribunorum plebis daretur. n) Sed ea lex quum Romae duntaxat, teste VLPIANO o) locum haberet, postea ad eas producta est prouincias, quibus praetores praerant. Hinc DIO p) *Ἐὼς γὰρ ἄλλων στρατηγῶν εἰσόδων δίδοναι προσητάς τοῖς ὀρφανοῖς καὶ γυναῖξιν ἐρημίαις συγγενῶν, οὗτος ἑαυτὸν τέτων ἀνέδειξε Φροντισήν.* Nam quum reliqui (Siciliae) praetores pupillis ac viduis agruorum cura destitutis tutores dare soliti essent: hic (L. Asellius,) eiusmodi personarum ipse tutelam suscepit. Denique lege Iulia et Titia anno V. C. ICCCXII cautum, vt et reliqui Praesides in Prouinciis tutores darent. q) Ex eo tempore L. Asellii exemplum imitari non poterant Praesides, nec se ipsos tutores dare, r) quemadmodum nec Praetori vrbeano id permit-

a) L. 79. pr. ff. de iur. dot. b) L. ult. C. de dot. promiss. c) L. 41. §. 11. ff. de legat. 3. d) Non. cxv. cap. 111. §. xi. e) L. 3. §. 5. ff. de bon. poss. contr. tab. f) L. 14. C. de iur. dot. g) L. 19. §. 1. C. de haeret. et Manich. h) L. 12. §. pen. L. 13. fin. ff. de adm. tut. i) Trinum. Act. 111. Scen. 11. v. 62. k) L. 69. §. 4. L. 60. ff. de iur. dot. l) Vlp. Fragm. tit. xi. §. xx. m) L. 5. pr. ff. de manumiss. n) Pr. Inst. de Atil. tut. o) Fragm. tit. xi. §. xviii. p) In Excerptis Peirescian. p. 397. q) Pr. Inst. de Atil. tut. r) L. 5. ff. de off. praef.

permittebatur. a) Eodem itaque exemplo et hac Seueri et Antonini constitutione negotium datum est Praesidibus, ut parentes in provinciis perinde ac Praetor nuptum liberos collocare et dotare cogent, quum lex Iulia et Papia solis urbanis filiis filiabusque familias prospexisset.

## C A P V T XXI.

*Ad Capita Legis XXXVI. et XXXVII.*

## DE POENIS CAELIBATVS ET ORBITATIS.

I. *Ratio ordinis. Varia de his capitibus testimonia. Eorundem sententia. II. Coelibum poena. Centum dies cretionis. Caelibes nec hereditatem capiebant, nec bonorum possessionem agnoscebant, nec legati erant participes. Nec per filium aliquid capere poterant. III. Orbi qui? Is semissem capiebant. Exceptis genere proximis. IV. Vtriusque capitibus abrogatio.*

I. **L**ibris commentariorum quinto, sexto et septimo hactenus de variis nuptiarum impedimentis egerunt VLP IANVS et TER. CLEMENS, quos duces praecipue sequi placuit. Sequenti libro VIII iidem disputasse videntur de caelibatus orbitatisque poenis. Incitandis vero caelibum poenis, legem Papiam Poppaeam vel maxime sanxisse Augustum, auctor est TACITVS, b) praeter quem et alii veteres poenarum, c) επιτιμιών, d) επιτιμιών της ἀπειρίας, e) multae, qua caelibes notati, f) poenarumque caelibatus ac orbitatis, g) immo et terrorum et damnorum, quae in nuptis et orbis imminabant, h) meminerunt.

Qua in re illas caelibatus orbitatisque poenae constiterint, ex multis veterum testimoniiis satis superque constat. Solidum eos capere non potuisse, TERTVLLIANVS i) testatur, dum ait: *Aliud est, si et apud Christum legibus Iulii agi credunt, et existimant, CAELIBES et ORBOS ex testamento Dei SOLIDVM non posse capere. Eisdem hereditatis plane incapaces fuisse, obseruat PLVTARCHVS, k) dum acute scribit: Ρωμαίων πολλοὶ γαμέσι καὶ γεννῶσι, ἐκ ἴνα κληρονόμοις ἔχωσιν, ἀλλ' ΙΝΑ ΚΑΗΡΟΝΟΜΕΙΝ ΔΥΝΩΝΤΑΙ. Romanorum plerique uxores ducunt, et liberos procreant, non ut heredes habeant, sed ut HEREDES ipsi ESSÉ POSSINT. Quin IUVENALIS l) addit, eosdem ne legatum quidem capere potuisse, et ideo illudentem marito adulerum sistit, gloriantemque lepide;*

Propter me SCRIBERIS HERES,  
LEGATVM omne CAPIS, nec non et dulce caducum.

Quod et his VLP IANI m) verbis confirmatur: *Quod caelibati relictum, caducum fit, nisi intra centum dies LEGI PARVERIT. Plenissime vero omnium SOZOMENVS: n)*

*Νόμος*

a) L. 4. ff. de off. praet. L. 4. ff. de tut. dat. b) Lib. III. Ann. cap. xxv. c) L. II. ff. de vulg. et pup. subft. d) Dio Lib. LIV. p. 531. e) Id. Lib. IV. f) Panegy. Maxim. et Const. diſt. cap. II. g) Schol. ad Iuuen. Sat. IX. h) L. vn. C. Theod. de infirm. poen. caelib. i) De Monogam. p. 583. edit. B. Rhen. k) περί Φιλοσοφίας. l) Sat. IX. v. 86. m) Fragm. tit. XVII. §. I. et tit. XXII. §. III. n) Hist. Eccl. Lib. I. cap. IX.

Νόμος ἦν, inquit, Ρωμαίους παλαιούς, ἀπὸ εἰκοσὶ καὶ πέντε ἐτῶν, τῶν ἰσῶν ἀξιώσθαι κολύων τὰς ἀγάμους τοῖς μὴ τοιούτοις, περὶ αἰθὰ τε πολλὰ, καὶ τὸ ΜΗΔΕΝ ΚΕΡΔΑΙ-  
 ΝΕΙΝ ΕΚ ΔΙΑΘΗΚΗΣ, τὰς μὴ γένεαι ἐγγυτάτῳ προσήκοντας· τὰς δὲ ἀπαίδας ζημιῶν  
 ΤΟ ΗΜΕΣ τῶν καταλελειμμένων. *Lex vetus erat Romanis, quae eos, qui intra annum  
 aetatis xiv nondum inierant matrimonium, inter alia, QUIDQVAM EX ALIORVM TESTA-  
 MENTIS CAPERE prohibebat, nisi essent cognatione proximi. Eos vero, qui liberos haut  
 sustulerant, non nisi SEMISSEM eorum, quae testamento iis relicta fuerant, capere patieba-  
 tur. Vbi tamen in eo fallit SOLOMENVS, quod aetatem annorum xxv ad ἀγάμους  
 vel caelibes refert, quam ad orbos pertinere iam supra ad caput xx monuimus. Denique  
 et EYSEBIVS a) paullo confusus, τὰς παλαιὰς νόμους ἀπαίδας σερεῖσαι τῆς τῶν γο-  
 νιμῶν διαδοχῆς, leges veteres orbos propinquorum successione priuasse ait. Quod quate-  
 nus recte dictum vel à veritate alienum sit, paullo post adparebit.*

Ex tot itaque veterum testimoniis haec extruimus capita trigessimum sextum et septimum:

CAP. XXXVI. *Caelibes, nisi intra centum dies legi paruerint, neque HEREDITATEM, neque LEGATVM ex testamento, nisi proximorum genere, capiunt.*

CAP. XXXVII. *Si qui coniugum masculus ultra xxv annum, femina ultra vicefimum, orbi erunt: semissem relictorum tantum capiunt. Qui genere proximi erunt, usque ad gradum sextum, quod relictum est, iure antiquo capiunt.*

Prius ergo caput ad caelibes; posterius ad orbos pertinet. De utroque quaedam pre instituti ratione.

II. Caput xxxvi CAELIBES plectit, quales hic sunt non solum, qui nunquam uxorem domum duxerant, verum etiam, qui ductam vel amiserant vel repudiarant. Ita et feminae caelibatus poenas dabant, quae vel nondum nupserant, vel virum morte aut diuortio amiserant, modo priore casu essent eius aetatis, ut lex nubendi iis necessitatem imponeret, posteriore autem vacationis tempus elapsum esset. Feminis enim a morte viri biennii; a diuortio anni et sex mensium datam esse vacationem, ad caput huius legis quintum obseruauimus, quemadmodum et ad tertium docuimus, sexagenarios et quinquagenarias, quamuis caelibes, poenis legis fuisse solutos. Nec est quod quis eos quoque, qui in matrimonio vixerant, caelibes dictos esse miretur. Ita enim loquutos esse veteres, depromtis ex MARTIALE, b) TACITO, c) et SVETONIO d) exemplis docet V. C. SCHVLTINGIVS. e)

Ne tamen ea poena poenitentiam excludere videretur, laxamenti quid concessum est ἀγάμοις, si forte spes lucri ex testamento adfulgens eos subigeret, ut legi parere, et nuptias contrahere animum inducerent. Hinc additum: NISI INTRA CENTVM DIES LEGI PARVERINT. f) Ultra quatuor itaque mensum inducias iis dederat Augu-

a) Vit. Const. Lib. iv. cap. xxvi. b) Lib. iv. Epigr. lxxix. c) Lib. xii. Annal. cap. i. d) Claud. cap. xxvi. Galb. cap. v. e) Iunsp. vet. Anteiust. p. 606. f) Vlp. Fragm. tit. xvii. §. 1. tit. xxii. §. 111.

Augustus, intra quas, poenamne subire, an factis nuptiis eam evitare mallent, serio secum statuerent. Ducta enim intra hos centum dies vxore, hereditatem legatumue capere iure poterant. Eoque pertinet lepidum MARTIALIS a) epigramma:

*Quae LEGIS CAUSSA NVPSIT tibi Laelia, Quinte,  
Vxorem potes hanc dicere legitimam.*

Centum vero dies ideo praefinitos arbitramur, quod iam olim iure vetusto dies centesimus erat dies cretionis, ceu et VLPiani b) fragmenta, et quaedam in digestis veteris iuris reliquiae c) euincunt. Quum itaque *cretio*, VLPiano ibidem definitente, *esset certorum dierum spatium, quod dabatur instituto heredi ad deliberandum, utrum expediret ei, adire hereditatem, nec ne*: idemque spatium praetor concedere soleret extraneis, sine cretione institutis, vel de hereditate adeunda deliberaturis, d) vel agnoscere volentibus bonorum possessionem: e) commodissimum etiam Augusto visum est, idem spatium et illis dari, qui, caelibes quum essent, hereditatem tamen vel legatum ex testamento capessere cuperent. Ast nec id beneficium post SC. Persicianum patebat masculis sexagenariis, vetulam ducentibus, nec post SC. Caluisianum feminis quinquagenariis, siue iuueni siue seni nubentibus, quia ex huiusmodi nuptiis nulla spes prolis reliqua videbatur. Qua de re supra ad caput legis tertium copiosius egimus.

Si intra hos centum dies legi non paruissent caelibes: tunc NEQVE HEREDITATEM, NEQVE LEGATVM EX TESTAMENTO CAPIEBANT. Excidebant itaque hereditate, non legitima, vti existimasse videtur EVSEBIVS, f) sed, testamento delata. Et quum eam hereditatem quodammodo aemuletur bonorum possessio secundum tabulas, ea quoque non dabatur caelibis, eoque pertinet locus PAVLLI: g) *Hereditatis adpellatione bonorum quoque possessio continetur*. Idem de LEGATO dicendum. Facile enim in fraudem legis legari caelibis potuisset saltim dodrans bonorum, nisi et huius tituli singularis nominatim facta fuisset mentio. Ex qua ratione veteres ICTI idem ius etiam ad fideicommissa et mortis causa donationes protulerant. Atque ita intelligenda verba PAVLLI: h) *Et FIDEICOMMISSVM et MORTIS CAUSSA DONATIO adpellatione legati continentur*. Vt paucis dicamus, caelebs nihil capiebat ex vltima voluntate. Et quamuis quidam in fraudem legis non caelibem, sed filium, in eius potestate constitutum, instituerent, vt, quod ipse directe capere non posset, per filium caperet: tamen et huic fraudi obuiam itum a ICTis, qui prohibitionem legis Iuliae ad hanc quoque speciem interpretatione sua produxisse videntur. Hinc fiscus et hanc hereditatem vel legatum sibi vindicabat, nisi filio militi ad res militares vel castrenses comparandas aliquid relictum fuisset. Id enim, quia ad castrense filii peculium pertinebat, adeoque patri caelibis haut adquirebatur, non eripiebat fiscus. Et haec ratio est fragmenti VLPiani: i) *si mulier extranea filio viri cuiusdam caelibis militi ad castrenses vel milita-*

*res*

a) Lib. v. Epigr. LXXV. b) Tit. XXII. §. XXVII. c) L. 22. §. 1. ff. quando dies leg. ced. L. 3. §. 8. ff. de min. L. 2. §. vlt. ff. de suis et leg. her. d) L. 2. ff. de iur. delib. e) L. 1. §. 9. ff. de success. ed. f) ibid. g) PAVLL. Lib. IV. L. 138. ff. de V. S. h) Id. ibid. L. 87. ff. de Legat. 3. i) VLP. Lib. VIII. L. 3. ff. de cast. pecul.

*res forte res comparandas reliquerit pecuniam: utique CASTRENSI PECULIO ea, quae comparantur, adnumerari incipiunt.*

Denique additur: NISI PROXIMORVM GENERE. Diferte enim SOZOMENVS hanc adiicit exceptionem. Genere proximi autem et hic videntur numerati vsque ad sextum gradum, quia et alias eo vsque solidi capacitatem extendit lex Papia Poppaea. a) Hi itaque ex cognatorum testamentis iure antiquo capiebant, quamvis vel nondum nuptiis adpulissent animum, vel viduitatem connubio anteferrent. b) Quemadmodum autem alias hereditas legatumque eripiebatur ei, qui testatorem occidisse conuincebatur: c) ita nec cognationis ius ei prodesse poterat ad hereditatis legatuae capionem, qui testatorem vel interemerat, vel causam mortis caedem mandando praebuerat. Id enim inculcat VLPIANVS, d) dum scribit: *Nihil interest, occidat quis, an CAUSSAM MORTIS praebuerit: ὁ ἐντειλόμενος τινὶ φονεῦσαι, ὡς φονεὺς κείνεται. Mandator caedis pro homicida habetur.* Ad quam legem DIONYS. GOTHOFREDVS scribit: *Immo multum, inquit, interest: nam qui suis manibus malum medicamentum supposuit, occidit: qui dedit, ut offerretur, magis causam dedit, quam occidit L. 7. §. 6. L. 9. ff. ad L. Aquil.* Sed quantumcumque intersit, quod ad poenam legis Corneliae attinet: nihil tamen interest, quod ad fisci iura circa eripiendam huiusmodi homicidae hereditatem, de quibus VLPIANVM agere, vel ex inscriptione legis discere vir doctus potuisset.

III. Haec de caelibatu. Ad orbos quod attinet, de iis cautum fuerat capite sequente, ut mitius quidem haberentur, quibus non culpa, sed naturae vitium obstaret: sed iidem tamen non omnis poenae essent immunes, quia ut eleganter scribit V. C. IAN. VINC. GRAVINA, e) *agnita coniugis sterilitate, ad feliciores nuptias, misso repudio, migrare debuissent.* Ait ergo lex: SI QVI CONIUGVM, MASCVLVS VLTRA XXV, FEMINA VLTRA XX ANNUM ORBI ERVNT. Orbi alias sunt, qui turbato naturae ordine liberis viuunt superstites, vel, uti apud FESTVM f) est, *qui patrem aut filios, quasi oculos, amiserunt.* Ait lex nostra orbos vocat ἀτέκνες, et quidem illos, qui vel liberos legitimos non susceperant, vel susceptos amiserant. Legitimos enim naturales solos profuisse parentibus, non adoptinos, g) nothos et spurios, iam supra haut semel diximus. Amissi quidem aliquando solidi capacitatem praestabant; sed inter solos coniuges. h) Ex testamento enim alterius masculus non nisi pater solitarius, et femina, trium liberorum iure subnixa solidum capiebant. Neque tamen omnes orbi poenas dabant, sed qui VLTRA ANNUM XXV, vel quae VLTRA ANNUM XX AETATIS liberos nondum sustulerant. His enim annis demum liberos exegisse non quidem legem Papiam, quae multo maturius parentes esse iusserat, sed constitutionem Seueri, quae legem Iuliam sequuta videtur, supra, vbi de solidi capacitate a nobis actum est, iam occupauimus, vbi etiam ex VLPIANO monuimus, eos easque, qui quaeue hos